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ی  یتی عبور کنیم، عیوب ساختار گر حتی از ضعف های مساله مدیر ا
ی  ی از ساختارهای رسمی و غیررسمی جمهور را باید حل کنیم. بسیار
اسامی ایران نمی توانند از منافع ملی دفاع کنند. این نهادها چنان 
درگیر منافع سازمانی شده اند که تعارض منافع شان با منافع ملی عیان 
یم که قانونا به اعتبار اختیارات  است. یعنی دستگاه هایی در کشور دار
گر بخواهیم  قانونی می توانند در مقابل منافع ملی قرار بگیرند. بنابراین ا
ی انجام بدهیم نیاز است برخی از این ساختارها که هیچ تاثیری در  کار
ی از  پهنه منافع ملی و مصلحت عمومی ندارند، حذف شوند. بسیار
ساختارها باید در یکدیگر ادغام شوند. برخی از ساختارهای جدید باید 
یمت  ایجاد شوند. من معتقدم مهم ترین و اولین نظمی که باید نقطه عز
ی  ی در هندسه نظم جدید باشد این است که یک بازمعمار تاثیرگذار
ی اسامی ایران شکل بگیرد. ما  یع قدرت در جمهور در هندسه توز
یم. در مباحث اخیر  حتی در مجمع تشخیص اختافات بنیادی دار
عما مجمع به دو بخش تقسیم شد. در کشور بعضا افرادی در سطح 
کان تصمیم گیر یا تصمیم ساز هستند که اعتقاد دارند قدرت نظامی 
یم که به  یانی دار خیلی تاثیری در حفظ منافع ملی ندارد. در مقابل جر
هیچ وجه توجهی به اصل رضایتمندی اجتماعی ندارد و فقط قدرت 

نظامی را مهم می داند. 

   نظم باید ذوالابعاد و متوازن باشد
هر نظمی بخواهد شکل بگیرد چه در سطح ملی و چه در سطح فراملی 
ن داشته باشد. نظم توسعه سیاسی، امنیتی و  باید یک نظم متواز
ی خودش به تنهایی  گر کشور ن مورد توجه قرار گیرد. ا اقتصادی باید متواز
یا با چند کشور در یک منطقه ای براساس منافع ملی و ارزش های مشترک، 
ی که برود  ن زا باشد. یعنی کشور بخواهد نقش ایفا کند، باید امنیتش درو
کی انجام  ی کند، اقدام بسیار خطرنا ن سپار به سمت اینکه امنیت را برو
داده است. البته می شود به صورت مشترک درجهت تامین امنیت تاش 
گذار کند. تحت  کرد اما معنی اش این نیست که تمام قدرت خود را وا
یرساخت های تامین امنیت نباید از داخل  هیچ شرایطی تصمیم گیری و ز
کشور خارج بشود. کاربست دفاع مشروع، یا حق دفاع از خود به اعتبار 
یرساخت ها را فراهم کنیم نمی توانیم  ی است. بنابراین تا نتوانیم ز خودیار
یرساخت های مادی وجود دارد  یم. البته گاهی ز امنیت را به وجود بیاور
اما فضای علمی و معرفتی برای استفاده از آن به وجود نیامده به همین 
دلیل جرأت و شهامت اقدام وجود ندارد. نه اینکه فرمانده جرات اقدام 
نداشته باشد بلکه جامعه نمی پذیرد. جامعه دانشگاهی و فضای عمومی 
باید بپذیرند یک اقدام را. تمام اینها به هم مرتبط هستند و نیاز است 
کید کنم که باید دانشگاه ها، اساتید و پژوهشگران را به صورت  که تا
جدی با مساله درگیر کرد تا تولید ادبیات انجام بگیرد و اینها تبدیل 
به یک کرسی و یک رشته و گرایش  تخصصی بشود. اما نکته  تاسف بار 
ی مواجه هستیم که سیاست خارجی اش  این است که، ما الان با کشور
ی اش در اقتصاد،  عما مقاومت پایه است. گفتمان مرکزی و محور
سیاست، فرهنگ و امنیت مقاومت است اما رشته تحصیلی مرتبط 
با مقاومت در آن وجود ندارد. باید تا جایی که امکان دارد دانشگاه ها 
را در پر کردن این خلأ معرفتی سهیم کنیم تا این مسائل و مصائبی که 

وجود دارد مرتفع شود. 

مهدی زیبایی:
باید تغییرات جهان را  از منظر جامعه شناسی 

تاریخی بررسی کرد
من پیوند بین بعد نظری و جامعه شناسی 
منطقه   تی   عملیا نه  نمو در  ا  ر یخی  تار
غرب آسیا توضیح خواهم داد. حوزه 
یخی یکی از حوزه های  جامعه شناسی تار
جدید در بخش علوم اجتماعی و علوم 
یخ  گر شما تار انسانی است، یعنی ا
یان  یانی به نام جر کنید جر را مطالعه 
یح می کند اصا آن چیزی که به عنوان علم  یم که تشر علم شناسی دار
شناخته می شود چیست. در دهه های ۵۰ و ۶۰ میادی که جامعه شناسان 
دنیا بیشتر غربی ها بودند کار به اینجا رسید که هر چیزی که اثبات گرایی 
یانی در دانشگاه های دنیا شکل  نیست، علم نیست. در مقابل آن، جر
ید این حرف درست نیست. اما پیش از اینکه  گرفت برای اینکه بگو
یف می رسیدیم؟ بنابراین  تحولات شکل بگیرد ما چگونه باید به این تعار
یخ و جامعه شناسی برقرار است، یعنی باید به  ارتباط و ترکیبی بین تار
که  یخی داشته باشیم؛ چرا هر پدیده ای نگاهی اجتماعی و نگاهی تار
یکا  یند آمر پدیده های اجتماعی یک شبه بروز پیدا نمی کند. اینکه می گو
افول کرده این مفهوم اصا برای امروز و دیروز نیست، این مساله برمی گردد 
ی درحال  یکا از آن موقع فهمید که روند باز به اواخر دهه ۶۰ میادی. آمر
تغییر است و تصمیماتی گرفت که نشان می دهد چیزی حدود ۵۰ سال 
پیش این دغدغه را داشته است. من نمونه هایی را خدمت تان عرض 
یان اصلی،  یم به نام جر خواهم کرد. در حوزه روابط بین الملل چیزی دار
یه،  یه است. یک نظر یه و به روایتی سه نظر یان به روایتی دو نظر این جر
یه واقع گرایی است که قدرت نظامی را پشتوانه خودش قرار می دهد.  نظر
یه لیبرالیسم یا نهادگراهاست که آنها اقتصاد را پشتوانه  ، نظر یه دیگر نظر
کار خودشان قرار می دهند. این دو نظر بنیادی و اصلی است، اما برخی 
یان اصلی هستند و آنها  یند سازه انگارها هم جز جر هم مانند ترکوف می گو
یت را پشتوانه بحث  را در این چهارچوب قرار می دهند. سازه انگارها هو
یخی تاحدودی دیدگاهش متفاوت  قرار می دهند، جامعه شناسی تار
ی  ید من رو است. کانون اصلی بحث خودش را تغییر می دهد و می گو
گر تغییری اتفاق افتاده این  تغییرات کان زندگی بشر بحث می کنم. ا
تغییر از کجا آمده و چطور شده و کجا بوده است. ما هم در ارتباط با 
یخی  تغییر نظم صحبت می کنیم، پس باید از منظر جامعه شناسی تار
ورود پیدا کنیم که اصا این چه شد و از کجا اتفاق افتاد یا به قولی 
یخ  نقطه عطف ما کجا بوده و ما را به اینجا رسانده، پس نگاه کنید تار
یخی است. در  بحث اصلی نیست و کانون بحث ما جامعه شناسی تار
یم با عنوان ساختارهای اجتماعی،  یخی عبارتی دار جامعه شناسی تار
حالا این ساختارهای اجتماعی چه چیزی است؟ ساختارهای اجتماعی 
کمند و سطوح سه گانه  الگوهای منطقی ارتباطی هستند که در بین ما حا
برمی گیرند. هم زندگی افراد، هم دولت ها و نهاد ها و هم محیط  را در
بر می گیرند. این ساختارهای اجتماعی از روابط ما با  بین الملل را در
همدیگر شکل می گیرند، این را که شما چطور با دوست خودت رفتار 
می کنید کسی به شما نگفته است. اخاقیات را به شما گفته اند، مثا 
دروغ نگویید، دزدی و خیانت نکنید، در همین حد به ما گفته اند. 
ی رفتار کنید اما همه اینها درکنار  بزرگ ترهای ما گفته اند که این طور
هم ساختارهای اجتماعی را درست کرده است. ما با رفتار خودمان 
به ساختارهای اجتماعی هم شکل می دهیم. بشر برای تداوم حیات 
ن یک ساختار اجتماعی زندگی می کند که هم  خودش در محیط، در درو
این ساختار اجتماعی به رفتارها شکل می دهد و هم ما با رفتار خودمان 
یم به این ساختار اجتماعی شکل می دهیم. الگوی اجتماعی در صدر  دار
اسام چگونه بوده است؟ ۱۴۰۰ سال گذشته یک سری موارد ثابت دارد و 
یک سری ساختارهای اجتماعی به آن اضافه شده و ما را به اینجا رسانده 

یخی ساختارهای  است، پس ستون اصلی روابط ما در جامعه شناسی تار
برمی گیرد.  اجتماعی هستند که هر سه سطح را در

   جنگ ها و انقلاب ها عامل اصلی ایجاد تغییرات 
در جهان

یم؛ یک الگوی  یخی، دو الگوی قدرت دار در حوزه جامعه شناسی تار
ی است. مایکل مان می آید این حرف را می زند و  یرساختار قدرت ز
ید ما یک قدرت  یشه های اجتماعی دولت را بیان می کند. می گو ر
یم و یک قدرت استبدادی از معنا و فحوای کام هم  یرساختی دار ز
مشخص است. قدرت استبداد قدرتی است که به زور تفنگ و با اجبار 
ن اینکه مشروعیت وجود داشته باشد می خواهد کار خودش را پیش  و بدو
ی با جامعه خودش با دولت ارتباط سازنده برقرار  یرساختار ببرد اما قدرت ز
می کند، یعنی مردم خودشان را از دولت می دانند و دولت هم خودش 
را از مردم و مردم خودشان را وامدار دولت می دانند. این قدرتی است 
که خیلی راحت این دولت را نمی توان زمین زد. دولت قوی ای است 
یم  یم و برو ینه دیگر هم بگو ن کشور شکل گرفته است. یک گز که در درو
یخی معتقد است که دو عنصر  سراغ نظم و ابعاد آن. جامعه شناسی تار
بزرگ وجود دارد که باعث می شود نظم ها تغییر پیدا کنند. یکی از آنها 
جنگ است. هر وقت درطول نظام بین الملل جنگ های بزرگی اتفاق 
افتاده نظم های بین المللی تغییر کرده است. جنگ ناپلئون کنسرت را 
به وجود آورد. هر وقت جنگی اتفاق افتاده نظم های بین المللی تغییر 
یشه های نظم فعلی را می توانیم برگردانیم به جنگ سال  کرده است. ر
یکا در عراق داشت یا جنگی که سال ۲۰۰۶ اسرائیل نیابتی با  ۲۰۰۳ که آمر
حزب الله لبنان داشت، پس جنگ ها به عنوان نقطه عطف تغییر نظم ها 
بسیار مهم هستند.  موضوع دوم انقاب ها هستند که این وضعیت را رقم 
 R بزرگ و یک انقاب با R یم؛ یک انقاب با می زنند. ما دو نوع انقاب دار
کوچک )r(. انقاب های R بزرگ انقاب هایی هستند که خانمان براندازند 
ی اسامی ایران که اصا شخم زد منطقه را و نظام  مثل انقاب جمهور
بین الملل را بر هم زد. انقاب فرانسه هم یک چنین وضعیتی داشت. بعد 
از انقاب فرانسه دنیا عوض شد، بنابراین دو عنصر به عنوان جنگ ها و 
یم در  گر ما دار انقاب ها تغییر دهنده نظم های بین المللی هستند، پس ا
یم دنبال اینکه چه انقاب هایی  یکا صحبت می کنیم باید برو رابطه با آمر
اتفاق افتاده و چه جنگ هایی رخ داده است که ما صحبت از تغییر 

یم.  ی اینها باید دقیق تر بشو نظم بین الملل می کنیم. رو

   قدرت درونی پیش نیاز نقش آفرینی جهانی
یخی برخاف آن چیزی که رئالیست ها در روابط  جامعه شناسی تار
یند نظم بین المللی را باید در حوزه  بین الملل به آن معتقدند، می گو
ی  یخی این طور ساختارهای بین المللی دنبال کنید، اما جامعه شناس تار
ن  یگر قدرتمند است باید درو گر یک باز فکر نمی کند و معتقد است که ا
کشور خودش هم قدرتمند باشد. باید با مردم داشته باشد، پس بعد اول 
یخی سطح فروملی است که باید به آن توجه  نظم در جامعه شناسی تار
کنیم. در این خصوص کم وکیف ارتباط دولت با جامعه مدنظر است. 
در چند سال اخیر متاثر از شورش هایی که اتفاق افتاد ناامنی هایی در 
سال های ۹۶، ۹۸ و ۱۴۰۱ داشتیم. دولتمردان ما می گویند که نظام سلطه 
ی دولت قرار بدهد، بله این حرف کاما  به دنبال این است که مردم را روبه رو
یم این شکاف  صحیح است اما از آن طرف هم وظیفه ما این است که نگذار
یگری من در  شکل بگیرد، چون هر چقدر این شکاف بیشتر شود زور باز
نظام بین المللی می آید پایین و من نمی توانم آنجا تاثیرگذار باشم. دومین 
نکته مساله رقابت های منطقه ای و جنگ های نیابتی است که کشورها 
یگر در پیش می گیرند. این امر به مشروعیت سیاست  به عنوان یک باز
ی در سیاست خارجی عمل  خارجی هم مرتبط است، یعنی باید طور
کرد که برای مردم مشروع باشد، آن زمان است که این اتفاق می افتد و آن 
زمان است که مردم پشت این سیاست خارجی تو هستند و شما می توانی 
ی هم داشته  یگری در سطح نظام بین الملل باشی و بتوانی تاثیرگذار باز
گر  یشه دارد. ا یم این عامل در همان عنصر فروملی ر باشی. می توانم بگو
در کشور خودم بین دولت و جامعه شکاف وجود داشته باشد مشروعیت 

وجود ندارد یا حداقل در محیط بین الملل مشروعیت کمرنگ است. 

   بدون توجه به هویت غرب آسیا 
نمی توان در آن تغییر ایجاد کرد

یت تحت  ی اسامی ایران هو یت است. در جمهور سومین موضوع هو
یت محور است، این  یف شده، ما چون نظام مان هو لقای منافع ملی تعر
یت و  مساله برایمان ایجاد می شود که چه کار کنیم تا شکافی بین هو
یت را آورده ام. ما  منافع ملی شکل نگیرد. به همین دلیل من اینجا هو
گانه در نظم قرار بدهیم، به این جهت  یت را به عنوان عنصر جدا باید هو
یانی در کشورهای عربی  یت محور است. حالا جر که منطقه ما منطقه هو
پای دوم کنم اما به این  راه افتاده که من می خواهم خاورمیانه را ارو
یت محور است. شما تصور  راحتی ها نیست؛ این منطقه منطقه ای هو
گر کسی این حرف را زد خیلی راحت می تواند سیاست هایی  نکنید ا
یت آن را اجرایی کند. پس  ن توجه به عنصر هو پیش بگیرد و بدو را در
یت به لایه های مختلف بستگی دارد.  یت بسیار مهم است. هو این هو
من و شما که اینجا جمع شده ایم، هرکدام از یک خانواده می آییم، از 
بان می آییم، از یک فرهنگ می آییم و کم کم  یک قوم می آییم، از یک ز
 . ی بزرگ تر این بزرگ می شود و از یک شهر و کشور و منطقه و همین طور
یم و اینجا باید بیان کنیم شکاف انداختن  متاسفانه دردی که ما دار
ی هم قرار  یت مذهبی و ملی را روبه رو یت هاست، مثا هو بین این هو
یت ملی برای شما اهمیتی نداشته  دادن. خیلی بد است که مثا هو
یت ملی مان درهم تنیده باشد و  یت مذهبی مان و هو باشد. ما باید هو
نتوانیم جدایشان کنیم اما وقتی پشت یکی را می گیری و به دیگری خیلی 
ک است. جامعه  کنش شکل می گیرد و این خطرنا بی محلی می کنی وا

را به دو قسمت تقسیم می کند. این امر باید مورد پرداخت قرار گیرد. 
محیط بین الملل به دو قسمت تقسیم می شود؛ یکی اقتصادی است و 
دیگری اجتماعی، برخی از ما ایرانی ها متاسفانه یک نگاه باینری صفر 
یم، این در ذات همه ماست. ما صفر و یکی هستیم، یعنی  و یکی دار
نمی توانیم درعین حال با کسی دوست باشیم و درعین حال رقابت هم 
داشته باشیم، اصا این نیست. نگاه مان در محیط بین الملل همین 
مشکل را دارد. الان صحبت سر این است که نظام بین الملل درحال 
یکس مطرح می شود. حال آنکه  ینی بر تغییر است و صحبت از جایگز
یکس در همین اقتصاد نئولیبرالی فعالیت می کند. برخی فکر می کنند  بر
ی ندارند. ما  یکا هم کار پنج کشور با همدیگر جمع شده اند و با آمر
یم.  هم با آنها کار می کنیم و سهم خودمان را از نظام بین الملل می گیر
اصا چیزی که وجود ندارد در این نگاه ما در سیاست خارجی مان 
ی کنیم، نه اینکه نگاه  ی است. ما باید بیاییم ائتاف ساز ائتاف ساز
صفر و یکی داشته باشیم؛ یا تو دشمن من هستی یا دوست من و حد 
وسط هم ندارد. این یک مشکل اجتماعی است، مشکل شخصیتی 
است، مشکل فرهنگی است، عین همین به جامعه ما هم کشیده شده، 
یم. این درد  ی هم دار یم، جناح و جناح باز همین را در دانشگاه هم دار
بسیار بزرگی است و باید حل شود. نظمی را که ایران می خواهد رقم 
بزند در چهارچوب این تغییراتی که وجود دارد باید مورد توجه قرار داد. 

روح الامین سعیدی:
نظم جدید چه چیزی را تغییر می دهد؟

ی  من می خواهم تغییر را از منظر سه تئور
ی بررسی  واقع گرایی، لیبرالیسم و سازه  نگار
یه  کنم. واقع گرایی تا سال ها به عنوان نظر
اصلی و برتر روابط بین الملل مطرح بوده 
است. هرچند الان این حرف، حرف درستی 
نیست. همواره نگاهش به تکرار و استمرار 
در نظام بین الملل است و خیلی از تغییر 
کمیت مرکزی  صحبت نمی کند، به خاطر اینکه ماهیت نظام را که حا
ی را کاما ثابت می داند و همواره  یا آنارشی است و منطق دولت محور
یکردهای سیکلی دارد و معتقد است ماهیت سیستم همین گونه  رو
گر ما تغییر و دگرگونی مشاهده کنیم از جنس دگرگونی  خواهد ماند. ا
ساختار است و ساختار را هم رئالیست ها همان آرایش کنشگران بزرگ 
یف می کنند که اینجا موضوع قطبیت  براساس توانمندی هایشان تعر
مطرح می شود، یعنی زمانی که رئالیست ها از تغییر صحبت می کنند 
ی می کرد  منظورشان مثل تیم فوتبالی است که مثا زمانی سه پنج دو باز
ی می کند، یعنی آرایش کنشگران بزرگ در این  و حالا چهار چهار دو باز
میز بیلیارد به چه ترتیب است؛ قبل از جنگ جهانی چندقطبی و بعد از 
یکا. از سال  ی، تک قطبی آمر پاشی شورو جنگ جهانی دوقطبی. بعد از فرو
۲۰۰۰ به بعد، به قول هانتینگتون وضعیت چندقطبی و الان هم یک منطق 
کم است و مشخص نیست که به چه سمتی خواهیم رفت.  پیچیده ای حا
ی اسامی باید حساس باشیم که  اینجاست که تاحدودی برای جمهور
خیلی زود نتیجه گیری نکنیم که پس چه خواهد شد صددرصد چین جای 
یکا را خواهد گرفت یا صددرصد اتفاق دیگری خواهد افتاد، هیچ چیز  آمر
قطعی ای وجود ندارد. منطق، منطق پیچیدگی است و آنچه جوزف نای 
یع قدرت  اذعان می کند شاید راهگشا باشد. او صراحت دارد که الان توز

شبیه به یک صفحه شطرنج سه قطبی است. 
یکا همچنان تک قطب  جمله خیلی معروفی که می گوید در سطح فوقانی آمر
است یعنی وضعیت تک قطبی است و به این زودی ها هم به نظر نمی رسد 
یکا موازنه داشته باشد اما در سطح میانی که سطح روابط  کسی بتواند با آمر
اقتصادی باشد به هیچ وجه دیگر تک قطبی نیست، وضعیت چندقطبی 
یل و هند رقابت کند. در لایه تحتانی  پا، برز یکا باید با چین، ارو است. آمر
یع قدرت  که فراملی است دیگر قطبیت معنا ندارد. روابط پیچیده شده توز
بین طیف وسیعی از کنشگران دولت یا غیردولتی به صورت آشوب گونه 
است. دیگر دوقطبی و چندقطبی معنا ندارد. در سطوح تحتانی قدرت 
یع می شود که الان می بینید حتی فرد می تواند  به شیوه آشوب گونه توز
تاثیرگذار باشد. یعنی امروز ایان ماسک نه به عنوان شخصیت حقوقی در 
شرکت تسا بلکه با شخصیت حقیقی خودش می تواند موضوعیت داشته 
باشد و اعمال قدرت کند. شخصیت خود بیل گیتس موضوعیت دارد. 

   پروژه چین هنوز ناتمام است
در این بستر از انتقال قدرت از غرب به شرق صحبت می شود. این حرف 
یکایی هاست. به قول جوزف نای  داخل نیست، حرف مدت ها قبل خود آمر
تا قبل از قرن هجدهم نیمی از جمعیت جهان در آسیا زندگی می کردند 
و نیمی از ثروت جهان توسط آسیا تولید می شد. بعد از انقاب صنعتی 
قرن ۱۸ همچنان نیمی از جمعیت جهان در آسیا زندگی می کردند اما 
سهم آسیا از تولید ثروت تبدیل شد به یک پنجم و به غرب منتقل شد. 
یت چین دارد برمی گردد اما پروژه  او معتقد است که این اوضاع با محور
گیر پیدا نکرده  چینی پروژه ناتمام است و چین هنوز توسعه پایدار و فرا
است. همسایه های چین کاما مخالف هژمونی شدن چین حتی در 
یکا موتلف بشوند  منطقه شرق آسیا هستند و کاما تمایل دارند که با آمر
برای مهار چین در منطقه خودش، چین همچنان در منطق لیبرالیستی 
ایفای نقش می کند. بنابراین حتی انتقال قدرت از غرب به شرق هم 
خیلی داستان دارد و یک چیز قطعی نیست که ما بافاصله نتیجه گیری 
کنیم پس تمام شد پس غرب افول کامل برایش اتفاق افتاد و همه چیز 
در دست آسیا است. درحالی که برخی از شاخص های اقتصادی چین 
در طی سال های اخیر نزولی شده است. البته حرکت کشورها در مسیر 
توسعه می تواند حرکت سینوسی باشد. قرار نیست که مدام حرکت رو 
یکا هم تمام تاش های سیاسی اش را می کند تا  به رشد داشته باشد. آمر
موازنه ایجاد کرده و چین را به سمت غرب سوق دهد. بنابراین برخی از 
ک  حرف هایی که در داخل زده می شود ممکن است یک مقدار خطرنا
باشد یعنی نتیجه گیری هایی که به هیچ وجه منطق پیچیدگی را درک 
نکرده اند. به هر حال پیش بینی همواره در رشته به روابط بین الملل مثل 
ی است. به قول آقای  یرشاخه های علوم اجتماعی کار بسیار دشوار سایر ز
گذار  پاشی دیر یهودی ها پیش بینی به احمق ها وا دکتر تاجیک بعد از فرو
شده است، این را معمولا مثال می زنند که بگویند در عرصه علوم اجتماعی 
خیلی سخت است که مسائل را پیش بینی کرد این منطقه رئالیستی است. 
از منظر لیبرالی، لیبرالیست ها خصوصا در قالب مناظره نئونئو خیلی به 
یادی وفاقی ایجاد  رئالیست ها نزدیک هستند. عما بین شان تا حدود ز
شده آنقدر که برخی معتقدند بحث هایی که با لیبرال ها دارند مناظرات 
ن پارادایمی است. یعنی اصا بین پارادایمی هم نیست. مناظراتی که  درو
ن یک پارادایم است حالا ممکن است تفاوت هایی وجود داشته  دارند درو
باشد لذا خیلی به واقعگرایان نزدیک شدند و معتقد هستند که بله ما 
پذیرفتیم که همچنان منطق منطق آنارشیک است و تغییر نمی کند. در 
کنار تغییر ساختار ما از تغییر فرآیند هم صحبت می کنیم. به این معنی 
که الگوی تعامل واحدها در سیستم تغییر می کند. لیبرال ها می گویند 
وقتی وابستگی متقابل ایجاد شد، وقتی که جهانی شدن مطرح شد، وقتی 
که دموکراسی گسترش پیدا کرد و الگوی تعامات این گونه تغییر کرد ما 
یادی منسوخ  شاهد تغییر در سیستم بودیم. معتقدند جنگ تا حدود ز
شده و عنصر اقتصاد اهمیت دارد. البته مرحوم دکتر عسگرخانی به نقل از 
ی هم می تواند  لیبرال ها می گفتند که تغییر در حوزه های موضوعی و فناور
ی. یا حوزه و موضوع  به معنای تغییر در سیستم باشد؛ مثا تغییر تکنولوژ
گر مطرح بشود می تواند به عنوان تغییر در داخل سیستم مدنظر  جدیدی ا
گرفته بشود. بعد جنگ جهانی دوم تا چندی پیش الگوی تعامل کاما 
ی می کند و نظام برتون  یکا نهادساز ی است، آمر الگوی لیبرال سرمایه دار
وودز تشکیل می شود. صندوق بین المللی پول، بانک جهانی سازمان 
پاشید  -طا که البته در دهه ۷۰ البته فرو تجارت جهانی نظام ثابت دلار
حتی سیستم های امنیتی مانند سازمان ناتو الگوی تعامل کشورها را به 
ی به ویژه بعد از  ی تبدیل کرده و هژمونی سرمایه دار الگوی سرمایه دار
ی  ی جهان گستر می شود. به همین خاطر بود که وقتی شورو پاشی شورو فرو
فرو پاشید سعی کردند این ادبیات را تولید کنند که دیگر تمام شد، تنها 
الگویی تقابلی که از دید ما بود کمونیست بود که این هم فرو پاشید بنابراین 

ما یکه تاز هستیم و لیبرالیسم تنها الگویی است که باقی مانده است. 

   می شود هم لیبرال بود هم کمونیست
اما طی سال های اخیر نشانه هایی از بحران پروژه بین المللی لیبرال 
مشاهده شده و الگوهای بدیعی هم سر درآورده اند. این حرف ما نیست. 
کان پروژه لیبرالیسم به شدت در این  خود دانشمندان غربی حتی سینه چا
زمینه ادبیات تولید کرده اند، جان آیکن بری خودش اعتراف می کند که 

لیبرالیسم دچار بحران شده است، او سه مرحله را برای پروژه لیبرالیسم 
ید ما در مرحله دومش مانده ایم و به شدت درگیر  ذکر می کند و می گو
هستیم و اصا نمی توانیم به مرحله سوم فکر کنیم. شکست پروژه جهانی 
یا  شدن و تداوم نابرابری ها مصداق این امر است. این تصور که وقتی در
یر سوال رفت. منتقدان جهانی  مد بکند همه قایق ها غرق خواهند شد ز
یکردهای  شدن تداوم ملی گرایی در مقابل جهانی شدن را مطرح کردند و رو
پا ظهور کرده است. در این زمینه پوپولیسم و ظهور راست  افراطی اش در ارو
یت  یان اسام ستیزی و برگز یان مهاجرستیزی، جر پا، جر افراطی در ارو
یکا هم که پشت پای جدی به  جالب توجه است و ظهور ترامپ در آمر
همه دستاوردهای جهانی شدن لیبرالیسم زد و به شدت  آن را تضعیف 
کرد. پروژه جهانی شدن لیبرال الان که جنگ روسیه و اوکراین شکل گرفته 
است به شدت تضعیف شده و ضربه خورده و اینها همه مظاهر سلب 
اعتماد از پروژه جهانی لیبرال بود. مهم ترین ضربه ای که پروژه لیبرالیسم 
خورد بحران مالی ۲۰۰۸ بود به این دلیل که اعتبار جهانی شدن نولیبرالی و 
ینویی بعد از سال ۲۰۰۰ به شدت خدشه دار شد خصوصا  ی کاز سرمایه دار
یکا شروع شد و به انگلستان هم تسری پیدا کرد به شدت  که بحران در آمر

یر سوال رفت.  این پروژه ز
از همان زمان است که ما می بینیم در مقابل اجماع واشنگتن که از 
نیمه دوم قرن به شدت مطرح بوده و همه به این نتیجه رسیده بودند که 
ی را باید  یکا باید باشد و همه سرمایه دار سیاست های بانک مرکزی آمر
یر سوال رفت و در مقابلش ما مفهومی به نام اجماع  پیشه کنند این ز
یم، سبک حکمرانی چینی که آمیخته ای است از اقتصاد بازار  پکن را دار
آزاد با دولت اقتدارگرا خیلی مورد توجه است. زمانی اینها ناسازه به نظر 
می رسید اما امروزه مدل چین و موفقیت های چین مثا در کرونا، قبل از 
کرونا و بعد از کرونا نشان داده که اینها با هم سازگار است و شما در عرصه 
اقتصادی ممکن است سیاست های بازار آزاد را پذیرفته باشید اما در 
عرصه سیاسی، لیبرال دموکراسی نباشید و دولت اقتدارگرا باشید که چین 
هست. خیلی از کشورها خصوصا از ۲۰۰۸ به بعد این را الگوی خودشان 
یع القلم به عنوان یکی از برجسته ترین دانشمندان  قرار دادند. دکتر سر
ایرانی در مسائل توسعه به شدت معتقد بود که توسعه لیبرالی به صورت 
ی باید پیش برود و ما هم باید این را پیش  قانون گونه درآمده و همین طور
یم اما ایشان اخیرا بسیار حرف تعامل برانگیزی زدند که تجربه چین و  بگیر
کشورهایی که این الگو را پیشه کرده اند نشان داده که هیچ رابطه علمی بین 
توسعه سیاسی و توسعه اقتصادی وجود ندارد و به نظر می رسد که خیلی 
از کشورها مردم شان آنچنان عاقه ای نداشته باشند که حتما سیستم 
گر رفاه ما تامین بشود مثل دولت چین، اقتدارگرا هم  دموکراتیک باشد. ا
یع القلم  باشد چندان مهم نیست. این اعتراف شخصی مثل آقای دکتر سر
که در مسائل توسعه در ایران صاحب نظر هستند بسیار قابل توجه است. 

   منطقه گرایی به جای جهانی شدن
گر از منظر لیبرالیستی بخواهیم خاصه کنیم  در عرصه لیبرالیسم هم ا
می بینیم که این تحول در الگوی تعامات به وجود آمده و منطقه گرایی به 
جای جهانی شدن نشسته است، مدت هاست غبارهای جهانی شدن 
فرو نشسته و تا حدود منسوخ شده و امروز منطقه گرایی به جای جهانی 
شدن خیلی جدی تر است، به خاطر اینکه فهمیدیم همگن شدن به این 
کرات دوحه قفل شده و اختافات  راحتی ها نیست. مدت هاست که مذا
پا در زمینه  یکا و ارو بسیار جدی بین کشورها وجود دارد، حتی بین آمر
ی اختافات مهمی وجود دارد. لذا کشورها  ی و مسائل مربوط به کشاورز انرژ
یکس  ی به ملی گرایی و منطقه گرایی دارند. به همین خاطر بر تمایل بسیار
مطرح می شود، شانگهای مطرح می شود، اجماع پکن در مقابل اجماع 
واشنگتن و ارزش های آسیایی در مقابل ارزش های غربی مطرح می شود، 
اینها نشان می دهد که لیبرالیسم به شدت مشروعیت خودش را از دست 
داده اما اینکه آیا این یعنی پایان لیبرالیسم برخی معتقدند بله و برخی 
معتقدند نه، مثا امثال هایکن بری و رابرت کوهن معتقدند لیبرالیسم از 
ن بیاید. اما کسانی مثل  یاد داشته و توانسته سربلند بیرو این بحران ها ز
مرشایمر معتقدند که واقعا پروژه بین الملل لیبرال دیگر تمام شده است. 
ی است که این هم برای ایران ما خیلی می تواند  اما بخش آخر سازه انگار
مهم باشد. سازه انگاران پدیده های اجتماعی را برساخته اجتماعی و 
محصول تعامات و معانی بین ذهنی می دانند. برای اینها جنبه های 
عینی و مادی چندانی در نظر نمی گیرند حتی برای خود مفهوم دولت 
یند اینها همه بر ساخته  جنبه های مادی در نظر نمی گیرند و می گو
اجتماعی است. بنابراین چیزی که بر ساخته اجتماعی و محصول 
انگار ها و محصول فضای بین ذهنی بود کاما می تواند سیال و قابل 
تغییر باشد. بنابراین پاسخ شان نسبت به امکان تغییر در سیستم کاما 
یت کاما سیال  پاسخ مثبتی است. در عرصه اجتماعی هم همین طور هو
است. منافع ملی کاما سیال است. اینها همه تحت تاثیر منافع ملی 
یفی که از ساختار ارائه می دهند مثل رئالیست ها نیست  است و اصا تعر
یع انگاره هاست و به  یند شناخت توز یع توانمندی؛ می گو یند توز که بگو
یند جنگ سرد کی تمام شد؟ زمانی که در ذهنیت  همین خاطر می گو
یگان  مقامات واشنگتن و مسکو تمام شد. در ذهنیت گورباچف و ر
تمام شد و امکان تنش زدایی به وجود آمد. عما جنگ در ۱۹۸۲ قبل 
پایی ها همچون آلمان  ی تمام شد و از آن جالب تر ارو پاشی شورو از فرو
و فرانسه هستند که در دو جنگ جهانی گوشت و پوست همدیگر را 
یدند. وقتی که انگاره از اینکه بکش یا کشته می شوی تبدیل می شود  در
به زندگی کن و بگذار زندگی کنند امروز احتمال اینکه آلمان و فرانسه 

با هم جنگ کنند نزدیک به صفر می شود.

   تشکیل جامعه امنیتی به جای سیستم امنیتی
پا یک جامعه امنیتی به وجود آمده، به   امروزه می توانیم بگوییم که در ارو
جای سیستم امنیتی یعنی مسائل کاما به صورت صلح آمیز حل وفصل 
که انگاره ها تغییر کرده است. چون معانی مشترک و معانی  می شود چرا
یف شان  بین ذهنی تغییر کرد. یعنی کشورها می روند به سمت تغییر تعر
از خودشان. این را در علوم سیاسی و جوامع بین الملل به عنوان سیاست 
هویت بحث می کنند که خیلی بحث مهمی است و به نظر می رسد کشورها 
یتی حرکت کرده اند.  یف هو خصوصا در جهان جنوب به سمت بازتعر
یکس نه از یک منطقه نیستند، یکی از  اینکه می بینید کشورهای عضو بر
یقای جنوبی است و یکی از شرق آسیا در کنار هم قرار می گیرند چه بسا  آفر
یت دگرگون شده است. انگاره جهان  یت است. هو یف هو به خاطر این تعر
سلطه گر و جهان سلطه پذیر دیگر قابل پذیرش نیست. دوگانه متمدن 
و غیرمتمدن، دوگانه غربی شرقی یا دوگانه توسعه یافته و توسعه نیافته یا 
یان مسلط است که ما سال ها  دوگانه شمال جنوب همه بر ساخته های جر
به آن عادت کرده بودیم اما امروز اینها مورد شالوده شکنی قرار گرفته است. 
تفکر مقاومت مطرح می شود، نه فقط در ایران بلکه در هند هم برجسته 
کرابارتی صراحتا از کلمه مقاومت  است و کسانی مثل امید بابا و چا
پا« برای مقابله  ی ارو کرابارتی در کتاب »ولایت انگار استفاده می کنند. چا
یکردهایی مطرح می کند که خیلی جالب توجه  یان های مسلط رو با جر
است. اینها همه دغدغه هویت دارند. به نظر می رسد در سال های آتی 
یتی را در جهان جنوب یا شرق، سراغ  ما می توانیم رد پای این تغییرات هو
یم و اینها می تواند برای بلوک بندی های جدید مبنا بشود بر مبنای  بگیر

یف جدید از هویت، که دارد در سطح بین المللی شکل می گیرد. تعار

در بخش دوم نشست»بررسی ماهیت نظم نوین بین الملل« به این 
گر این تغییر نظم واقعیت دارد نقش ایران  موضوع پرداخته شد که ا
و اسام و غرب آسیا در این نظم جدید به چه نحوی خواهد بود؟

جلال دهقانی فیروزآبادی:
هم آمریکا افول پیدا کرده و هم رقبا قدرت 

گرفته اند
ــا همزمان  ــا نظام بین الملل ساختار واحدی دارد ی در مورد اینکه آی
می تواند ساختارهای متفاوتی داشته باشد اختاف نظر وجود 
یند نظام بین الملل لاجرم یک ساختار  دارد. نئورئالیست ها می گو
بیشتر ندارد اما دیگران به خصوص نئولیبرال ها اعتقاد دارند در 
نقش  ایفای  حوزه های موضوعی مختلف قدرت های متفاوتی 
می کنند. بنابراین همزمان نظام بین الملل می تواند ساختارهای 
یگرانش هم متفاوت باشد. با توجه  متعددی داشته باشد و باز
کندگی قدرت وجود دارد شاید  به اینکه در نظام بین الملل پرا
که در همه حوزه های موجودی بامنازع  یک قدرت همه جانبه 
یم. ما ساختارهای متعدد یا حوزه های موضوع  باشد دیگر ندار
به ساختارها شکل می دهند. من معتقدم  که  یم،  مختلفی دار
ی نه چند قطبی  نظام چند قطبی است، چند قطبی چند ساختار
کندگی قدرت. نظم جدید نظم پساغربی  ی براساس پرا یک ساختار
یکا و غرب  یت آمر که دیگر براساس محور است و نظمی است 
است.  یران خیلی مهمی  ا برای  تهدیدها  و  نیست، فرصت ها 
واقعا هنوز نظمی متصور شکل نگرفته و قطعیتی هم وجود ندارد. 
را  یوهای مختلفی  و سنار گمانه زنی هایی داشت  فقط می شود 
یو محتمل تر است و ما برای آن  کدام سنار کرد تا بدانیم  بررسی 
ــد خودمان را آماده  کنیم؛ من معتقدم هر نظمی جایگزین نظم  بای
ی اسامی است ولی به  یکایی بشود به نفع جمهور هژمونیک آمر
این معنا نیست که هیچ تهدیدی در آن وجود ندارد. ممکن است 
این نظم تغییر کند و ما باز هم جایگاه مناسب خودمان را نتوانیم 
پیدا کنیم، بنابراین یکی از کارهایی که مهم است این است که 
گاهی داشته  بدانیم ما چگونه می توانیم از تهدیدها و فرصت ها آ
یکا  باشیم و تهدیدات را به فرصت تبدیل کنیم. فرصت اول افول آمر
یژگی اش  که نظم جدید و است. مقام معظم رهبری هم فرمودند 
این است که دشمنان ایران در حال تضعیف شدن هستند. این 

خودش می شود موازنه منفی یا موازنه سلبی.
 در موازنه گاهی خود شما قدرتت را افزایش می دهی و موازنه ایجاد 
کاهش پیدا می کند و  می کنی و یک وقت طرف مقابل قدرتش 
یکا افول می کند و هم قدرت  شما به سطح او می رسید. هم آمر
ــیه  ــن و روس ــتر چی ــی بیش ین ــت. نقش آفر ــردن اس ــور ک ــال ظه ــا در ح رقب
ینی قدرت های منطقه ای و آزادی  در خلیج فارس، ارتقای نقش آفر
یکاست. تشدید  عمل آنها در نظام بین الملل دلایل افول هژمونی آمر
ی ایران می شود  یکا و روسیه و چین منجر به بهره بردار رقابت آمر
ی روسیه و  ی و همراه ساز که ناشی از تضعیف قدرت اجماع ساز
یگری ایران از قدرت  یکاست و امکان ارتقای جایگاه باز چین با آمر
ن با قدرت های  ی روابط متواز منطقه به قدرت متوسط و برقرار
کت راهبردی را فراهم می کند. مساله  بزرگ از موضع برابر و شرا
ی سیاسی لیبرال  دیگر تضعیف آنچه ایده آل  و آرمان   انحصار
بیفتد ولی  دموکراسی است؛ نه اینکه لیبرال دموکراسی قرار است بر
دیگر تنها نوع و نظام سیاسی نخواهد بود و این به نفع ما است. 
بنابراین می شود یک نظم سیاسی غیرلیبرال دموکراسی داشت ولی 
توسعه یافته و قدرتمند هم بود. چین الان یکی از مصادیقش است، 
که ما  یکایی ها می کنند این است  که آمر یکی از اعتراف هایی 
فکر می کردیم با لیبرال شدن اقتصادی چین لیبرال دموکراسی هم 
ــرمان  ــا کاه س ــه و اینج ــه ن ــدیم ک ــه ش ــی متوج ــود ول ــاد می ش در آن ایج
رفت. ما باید مهار می کردیم قدرت اقتصادی چین را، ولی 
فکر می کردیم چون رابطه علی بین این دو تا وجود 
دارد این لیبرالیسم اقتصادی، لیبرال سیاسی 
ــن  ــی از مهم تری ــن یک ــد و ای ــا نش ــود ام ــم می ش ه
ــت.  ــکل گیری اس ــال ش ــم در ح ــای نظ مولفه ه
متعدد  زش های  ار و  ل ها  ایده آ ین  ا بنابر
سیاسی و اقتصادی در قالب نظام های 
سیاسی و اقتصادی غیر لیبرال مقبولیت 
و مشروعیت می یابد، ما هم نباید خیلی 
بترسیم که بگوییم نه در نظم سیاسی 
حضور  ما  جدید  اقتصادی  نظم  و 
ن  ا یر ا می  سا ا ی  ر جمهو  . یم ر ا ند
ولی  از دموکراسی است  نوع  یک 
دموکراسی لیبرال نیست و با تکیه 
بر آن می توانیم در نظام بین الملل 
من  کنیم.  ینی  فر نقش آ ینده  آ در 
یگران  ینی باز فکر می کنم نقش آفر
 ، لمللی بین ا م  نظا ر  د لتی  و غیر د
ظهور  و  ز  برو لا  با سطح  در  حتی 
دارد. وقتی یک شخصی مثل ایان 
ی می کند به نفع  ماسک تاثیرگذار
که یکی از مهم ترین شرکای  ماست چرا

یگران غیر دولتی هستند. ما باز

ایران  ژئوپلیتیک     حذف 
تهدیدی جدی است

یک سوال داشتم اینکه آیا ایان ماسک واقعا 
یک شخص است یا یک مجموعه سیاسی او 

را حمایت می کند؟
ما او را به عنوان یک شرکت  چند ملیتی 
که از سال ها پیش بوده  یم  در نظر می گیر
و اوجش در سال های حاضر است بنابراین 
یکا  او  مثل دولت می ماند. رئیس جمهور آمر
تا یک وقتی   اهمیت دارد؛ وقتی رئیس جمهور 
که مهم نیست، بنابراین ایان ماسک و  نیست 
که رئیس  گیتس هم تا زمانی مهم هستند  بیل 
ندازه  ا به  آنها بودجه شان  باشند.  یک شرکت 
کندگی  چند کشور جهان است. در نظم جدید پرا
قدرت افزایش پیدا می کند و قدرت های منطقه ای 
نقش شان برجسته تر می شود و اینها همه برای ما 
یه پردازان  یت است. نظر برخاف نظام یک قطبی مز
د  عتقا ا همیشه  لیست ها  ئا ر ف  خا بر  ی  د نتقا ا
گفته است نظام بین الملل  کسی  که چه  داشتند 
ن اقتدار مرکزی است اتفاقا نظم  آنارشیک و بدو
همان  نی  هژمو و  است  تبی  ا سلسله مر لمللی  بین ا
نقش دولت را ایفا می کند چون نظم لیبرالی بوده و 

یکا بوده، می گفتند آنارشیک است و آنارشیک هم  هژمون هم آمر
به نفع کسانی است که قدرت دارند. تهدیدهایی هم وجود دارد. 
این اتفاقاتی که الان می افتد یک هشدارهایی است برای ما. یکی 
پلیتیک ایران است و این خیلی جدی  ئو ینش حذف ژ از مهم تر
کمربند حمل و نقلی از بالا رد می شود و ما نیستیم،  است؛ یک 
ی  ی انرژ یدور جنوبی هم از پایین رد می شود و ما نیستیم، لوز کر
ایجاد شده و دارند ما را دور می زنند، اینکه عرب ها به سمت چین 
و روسیه می روند تهدیدی است برای ما، برای اینکه نزدیکی به آنها 
به قیمت حذف ما است. تضمینی وجود ندارد که منافع ملی ما 
گر  یند، ا را در نظر بگیرند. تازه بعضی ها خیلی بدبینانه هم می گو
یکا بدتر خواهد شد برای  چین بشود هژمونی بین المللی از آمر
ی است، مرکز  اینکه سیستم سیاسی و فرهنگی چینی خراج گذار
عالم است و بقیه هم با او هستند. باید توجه داشته باشیم، بحث 
یک است ما باید ۵۰ سال  یف استراتژ امروز و فردا نیست، چون تعر
یکا  یمان را نبینیم، صرف اینکه آمر دیگر را ببینیم، ما الان روبه رو
ی اسامی نیست. یک جمهور حالش گرفته بشود که هدف استراتژ
ما  بیفتد  ق  تفا ا شیپ  ر و پا ین  ا گر  ا که  ببینیم  هیم  ا می خو ما 
گر تا الان به یکی  جایگاه مان ارتقا پیدا می کند یا تضعیف می شود ا
یم به دو تا باج بدهیم. آدم باید  باج می دادیم در آینده مجبور نشو
ایده آل و آرزو داشته باشد اما توام با عقانیت. مقام معظم رهبری 
هم فرمودند که گفتمان آرمانگرایی است و این ایده آل است. ایشان 
ن توجه به واقعیت ها، توهم و  که آرمانگرایی بدو جایی فرمودند 
ــه اینکه بگوییم آقا گفتند  ــد ایمان داشته باشیم ن تخیل است. بای
یم ولی واقع بین نباشیم این چه  آرمانگرایی واقع بین، آرمانگرا شو
ولایت پذیری است. یعنی ما باید این را عملیاتی کنیم ببینیم چه 
معنی می دهد بنابراین این خیلی مهم است که بدانیم در زنجیره 
یم؟ اینها باید  ارزش جهانی از شرق تا غرب جهان ما کجا قرار دار
یزی بشود. وقتی که سعودی ها به سمت ما برای تنش زدایی  برنامه ر
آمدند اولین چیزی که به ذهن من رسید این بود که اینها ما را 
به عنوان متغیر مداخله گر در منطقه و سیاست هایشان می بینند 
و گفتند که اول باید این متغیر مداخله گر را کنترل کنیم. عربستان 
ــه  ــرائیل لازم دارد ک ــا اس ــن و ب ــکا و چی ی ــا آمر ــش ب ی روابط ــاز ــرای بازس ب
ی با اسرائیل  مداخله ما را کنترل کند و کم کم به سمت عادی ساز
ی را باید کم کم شروع کنید  برود. این منطق تسری است. عادی ساز
، سه سال دیگر برسید به جایی که آن را علنا اعام کنید. به  تا دو

نظر من این خیلی مهم است.

   چک سفید امضا دادن منافع مارا 
تامین نمی کند

 بر هم خوردن موازنه چین و روسیه و اعراب به ضرر ماست. در 
سال اخیر دو بیانیه علیه ما دادند و این امر را تایید کردند. ما 
باید حساس باشیم. چه کسی به ما گفته است تحت هر شرایطی 
ــم.  ــاع می کنی ــان دف ــی خودم ــع مل ــا از مناف ــم. م ــاع کنی ــن دف ــد از چی بای
گر فکر کند که ما چک سفید امضا دادهایم و در هر شرایطی هر  ا
یم. مطمئن باشید منافع ملی ما  ی بکند ما روابط مان را لازم دار کار
ی الاضاع  را تامین نمی کند. یعنی ما اینکه می گوییم مثلث متساو
که باید بتوانیم به اینها جایگاه مان را تفهیم  به این معنی است 
کنیم. در معادلات و مناسبات قدرت بین المللی نقش پاره سنگ 
یم. ما خودمان سنگ هستیم. حالا چین دو کیلو و روسیه هم  ندار
یم پنج کیلو این طور نشود  . مجموعا می شو دو کیلو و ما یک کیلو
یم. واقعا اینها را باید  یابی شو که ما در نظر آنها در حد بحرین ارز
توجه داشته باشیم که بسیار مهم است. در نظم نامعینی که وجود 

یه ایران هم مهم است.  دارد خطر تجز
ایران  ی  الزامات رفتار تا توصیه سیاستی هم دارم.  لا چند  حا
رت  در نظم درحال شکل گیری را این موارد می دانم؛ درک ضرو
یکی  نیم  ا می د ما   . لمللی بین ا نظم  ر  د ن  ا یر ا یی  ا نبه گر جا چند
ی را  کار ی است. ما اول هر  یژگیهای فرهنگ ایرانی ما تکرو از و
گر خوب  یک ا که شر می گوییم خودمان اصطاح مان این است 
یک می گرفت. این یعنی اینکه ما خودمان را فقط  بود خدا هم شر
یم. این در نظام بین المللی  ی ندار کار کس  می بینیم و به هیچ 
چندقطبی معنی ندارد. ببینید عرب ها چه کار می کنند هر جایی 
ــه  ــد. بنابراین چندجانبه گرایی مهم است. ب ــد، می رون که منافع دارن
یم  نظرم این پیشنهادی را که محمد بن سلمان داد باید جدی بگیر
که ایران، ترکیه و عربستان را به فرانسه، آلمان و انگلیس در اتحادیه 
پا تشبیه کرد و گفت ما باید یک موتور سه  سیلندر برای منافع  ارو
ی ها ولو اینکه با اینها  درازمدت تشکیل بدهیم. این ائتاف ساز
آب مان صاف نشود لازم است. دوم بارها من گفتم وحدت گفتمانی 
گفتمانی در داخل داشته  در داخل، ما نمی توانیم تکثر و تنوع 
بان حرف بزنیم و با یک دست عمل  باشیم و در خارج با یک ز
که بیاید در  یم. دولتی  کنیم، الان ۳۰ سال است دارم این را می گو
ی کنند به جز تضعیف قدرت  مقابل گفتمان انقاب گفتمان ساز
ملی ایران هیچ فایده دیگری ندارد. پس این نکته بسیار مهمی 

ــیم.  ــی برس ــدت گفتمان ــه وح ــد ب ــا بای ــت. م اس
یت ایران ایرانی، انقابی و  یتی است. هو سوم انسجام داخلی و هو
یت ما. هر کدامش را بخواهید  ی است، سه ضلعی است هو جمهور
یت ملی ما تضعیف می شود. از من  کنید مجموعه هو تضعیف 
ــد  ــدش می رس ــت و بع ــم اس ــی مه یت ایران ــت هو ی ــید اول تقو ــر بپرس گ ا
به اسامی و بعد از اسامی می رسد به انقابی. دوستان ما این 
ییم انقابی بعدش  کردند، یعنی ما می گو سه ضلعی را برعکس 
می رسیم به اسامی و بعد می رسیم به ایرانی. خب ما هیچ وقت به 
یات اخیر هم این بود ما به جای اینکه  ایرانی نمی رسیم. مشکل جر
یم قاعده اش ایرانیت است و آن طرفش  ی بگیر مثلث را این طور
گر رسول الله)ص( مثل بعضی از  ــودن است. ا ــی ب اسامیت و انقاب
ما فکر می کردند جهان اسام الان فقط پنج نفر بود؛ خامس آل عبا. 
همه جهان اسام در یک عبا جا می گرفت. این درست نیست؛ 
گر بخواهیم به قدرت منطقه ای و بین المللی تبدیل  به خصوص ا

ــم.  ی ــه کار بگیر ــران را ب ــد همه ظرفیت های ای یم بای شو

   هیچ گاه ایرانیت در مقابل اسلامیت نبوده است
کنم با فرمایش  آقای دکتر صحبت شما را نتوانستم جمع  جناب 
ی اجماع هویت شکل می گیرد. آن دولتی که برآمده  قبلی تان. چطور
یکا  کره با آمر ود به سمت مذا از مردم بوده و 24 میلیون رای دارد می ر
ود به سمت بریکس، یعنی دولت  و دولتی که 18 میلیون رای دارد می ر
را مستقل از طرفدارانش نباید ببینید. به نظرم تعارضی هویتی بین 
خود جامعه ایرانی وجود دارد که آن مانع شکل گیری اجماع است. 
می گوییم گفتمان در چهارچوب گفتمان اسامی، گفتمان می تواند 
یعنی  بودن  انقابی  اول  یید  وقتی می گو باشد.  این  ز  ا وسیع تر 
که  یم  که انقابی نیستند. تازه ایرانی هایی دار یم  مسلمانانی دار
ــل اسامیت  مسلمان نیستند. برخی فکر می کنند ایرانیت در مقاب
ی نیست. با ملی گرا یک  گرفته. خب این طور و انقابی گری قرار 

ی اسام بیشترین  گفتم اسام و ایدئولوژ جایی مناظره می کردم، 
ی  یه که ایدئولوژ خدمت به ایرانیت را کرده است، یعنی از زمان صفو
گر می خواستید براساس  دولت در ایران شکل گرفته است. شما ا
ید در مدیترانه با چه توجیهی می رفتید  باستان گرایی پهلوی برو
ی  ــوژ ــه آنجا رفتیم. بنابراین ایدئول ــه اسام و تشیع ب ــا توجی اما الان ب
در مقابل ایرانیت و منافع ملی ایران نیست به نظر من مهم ترین 

یدش است.  مقوم و مو
یت ایران تضعیف اسامیت و  که این تقو این را ما باید بگوییم 
انقابیگری نیست. ظرف تمدن اسامی کجا است، ایران است 
کتفا نمی کنیم ما می خواهیم اینجا سکوی پرشی  منتها ما به ایران ا
یت محور مقاومت، شما  یک و تقو باشیم برای افزایش عمق استراتژ
یت کنید هر گفتمانی که انتهایش تضعیف ایران  ایران را باید تقو
ی  ی اسامی است. من معتقدم اولین کار باشد، تضعیف جمهور
گر  یت ایران است چون ا ــد بکنیم در نظم بین المللی تقو که ما بای

ایران نباشد انقاب اسامی کجا جایگاه پیدا می کند؟ 

   ایدئولوژی شیعی بیش ترین خدمت را 
به منافع ملی کرد

نقطه مقابلی هم وجود دارد یعنی اتفاقا چیزی که منافع ایران را حفظ 
ی اسامی است. یعنی اینها  یخی جمهور کرده است به لحاظ تار

سطربندی و در طول هم نیستند بلکه مکمل یکدیگرند.
ی اسامی یک گفتمان واحد بیشتر ندارد. می توانیم در ذیل  جمهور
یف کنیم نه در موازات با آن وگرنه می  شود تنوع  آن گفتمان مان را تعر
ی اسامی است.  یم شیعه منظورم جمهور گفتمانی. من هم که می گو
ی شیعی بیشترین خدمت را به  ی اسامی براساس ایدئولوژ جمهور
منافع ملی ایران کرده است که پهلوی نتوانست بکند و هیچ کس 
ــا  ــتند. آی ــر نیس ــر همدیگ ــه در براب ــن دوگان ــن ای ــد. بنابرای ــر نمی توان دیگ
منابع ملی و مصالح اسامی در عرض هم هستند من معتقدم نه 
در طول هم هستند، ما باید منافع ملی مان را تامین کنیم. دهه ۸۰، 
یکا چهار دسته منافع  ید آمر یکایی به نام نفترلاین می گو یک آمر
 world ــع ــادی، مناف ــی اقتص ــع رفاه ــی، مناف ــی دفاع ــع امنیت دارد؛ مناف
یم این  یکا شو یک. ما فرضا بخواهیم مثل آمر order و منافع ایدئولوژ
کم باشد  یم. یعنی اینکه چه نظمی حا چهار دسته منافع را دار
رمیانه لیبرال دموکراسی  گر در خاو تامین کننده منافع ما است. ا
تحت عنوان خاورمیانه بزرگ پیاده می شد منافع ملی ما تامین 
یکایی ها چرا  یه ایران بود. آمر که بود تجز نمی شد. اولین چیزی 
از ۱۹۹۰ خودشان را می کشند که ایران لیبرال شود. کلینتون لیبرال 
یخواه بود، رئالیسم  بود که از او پذیرفته بود. بوش پسر که جمهور
که توسعه  لیبرال را پیگیری می کرد. او هم به این نتیجه رسید 
یکاست. ما حرف مان این است  لیبرالیسم تامین کننده منافع آمر
که نظمی وجود داشته باشد که منافع ملی ایران را بیشتر تامین 
می کند. وحدت گفتمانی به نظرم جمع اضداد نیست، ما می گوییم 
ملیت و اسامیت در مقابل هم نیستند. ایرانیت و اسامیت مقوم 
همدیگر هستند، منافع ملی ایجاب نمی کند که چیز دیگری باشد. 
ی ماسکی  یند ایدئولوژ اینها در طول هم هستند. رئالیست ها می گو
یم اما  است برای تامین منافع ملی، خب ما هم این را می پذیر
همه سیاست ما در اسرائیل تامین منافع ملی است، اما خودمان 
یم، بخشی اش  ی رفتیم ما قبول دار می گوییم نه ما به خاطر ایدئولوژ
ی است اما همه اینها منافع ملی ما را تامین  به خاطر ایدئولوژ
می کند. نکته دیگر این است که انسجام ملی خیلی مهم است. 
ی اسامی دفاع می کند که ایران برایش مهم باشد.  کسی از جمهور
یت انقابی را  یت دینی و هو بنابراین عرض من این نیست که هو

یم همزمان. تضعیف کنیم من می گو

دولت روحانی هم بحث اعتدال را با همین تلقی مطرح کرد
گر یک دولت معتدلی بخواهد شکل بگیرد  من نظرم این بود که ا
سیاست خارجی اش لزوما این است. اعتدال به معنی کم کردن از 
ن  یت قدرت ملی تواز این عناصر نیست و باید بین همه عناصر تقو
، اینها  کرد. سیاست خارجی همه جانبه و همه جانبه نگر ایجاد 
اعتدال است. گفتمان اعتدال آرمانگرای واقع بین است. نمی توانید 
گر این  ید. بنابراین ا به قیمت واقعیت ها آرمان ها را نادیده بگیر
منظور ما نباشد دقیقا در چهارچوب گفتمان انقاب اسامی است. 

ــه  ــد هم ــل بای ــام بین المل ــر در نظ ــرای تاثی    ب
ــود ــت ش ــدرت تقوی ــر ق عناص

ر  باو آن  به  و  کنند  پیدا  تحول  گفتمان  باید همراه  ساختارها 
یت  ی اسامی را تقو گر شما جمهور داشته باشند. من معتقدم ا
که می خواهی شکل می دهی و  کنید نظم بین المللی را آنگونه 
ین الزامش  ی اسامی ارتقا پیدا می کند. مهم تر جایگاه جمهور
دولت قدرتمند و قوی است. دولت ضعیف هیچ کدام از اینها را 
یژگی اش این است که  نمی تواند انجام دهد. دولت قوی اولین و
مشروع است، مشروعیت نظام ما الهی آن است، دوم مقبولیت 
باید داشته باشد و این هنر حکمرانی است که مقبولیت را تامین 
کند. بعضی از ماها خدای مشروعیت زدایی هستیم، یک سرمایه 
الهی به ما دادند نمی توانیم از آن استفاده کنیم دیگران از ما بهتر 
کارآمد، دولت قوی در هر جایی  استفاده می کنند. سوم موثر و 
کارآمد هستم اما مشکات را  ید من دولت موثر و  نمی تواند بگو
ی. این هم خیلی  کند. این نهایتش می شود شورو نتواند حل 
ن  مهم است. باید انسجام و وحدت ملی در درونش باشد. متواز
گر می خواهید  به خصوص در مولفه های قدرت باشد. یعنی شما ا
ی اسامی ایران در نظام بین المللی نقش آفرین باشد باید  جمهور
یت کنید، وگرنه عدم تعادل  مجموعه عناصر قدرتش را با هم تقو
ن بین عناصر قدرت به نظر من ضررش بیشتر است تا  یا عدم تواز
نفعش. مقاوم یعنی ما در مقابل تهدیدها مقاومت کنیم و در مقابل 
تحمیل هایی که می شود بتوانیم مقاومت کنیم. دولتی باید بتواند 
ی اهداف خودش مقاومت کند که اهدافش را پیش ببرد. در نظم  رو
که آقایان بفرمایید  کسی نمی فرستند  بین الملل دعوتنامه برای 
کجا قرار است باشید. اعمال قدرت در نظام بین الملل تحمیل 
یم و  است، دعوا است، تنش است. ما نمی توانیم قدرتمند بشو
ی نداشته باشد. عربستان چاره ای ندارد  نظام بین الملل با ما کار
ی اسامی را به رسمیت بشناسد، منطق  جز اینکه قدرت جمهور
قدرت، منطق روابط بین الملل است، طرف تاشش را می کند وقتی 
کنیم.  کار  کنیم ببینیم چه  ید بیا صحبت  زورش نمی رسد می گو
عربستان به این نتیجه رسیده که با ما نمی تواند دعوا کند. ما در 
نظم آینده وضع فعلی مان را باید حفظ کنیم یعنی قدرت منطقه ای 
سکوی پرش ما است. بعضی فکر می کنند همه چیز با گفت وگو 
حل می شود. نظام بین الملل هنوز مبتنی بر زور و قدرت است، 
کافی نیست و شیوه اعمالش از خودش مهم تر  ر  ولی داشتن زو
یف ما از دیپلماسی این است اعمال قدرت در روابط  است. تعر

ن ایجاد تنش. بین الملل بدو
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